5 Vgl. Schema "De castitate...", in: AcDocVat II/2,3, 898 und 908 nn. 6 und 11.

6 Vgl. Schema "Constitutio dogmatica de castitate...", in: SCOV 1, 149-154.

7 Vgl. o. 2.1.

den Text und durch den Hinweis auf die positive Einschätzung dieser menschlichen Wirklichkeit in der kirchlichen Tradition unterstrichen.<sup>8</sup> Ausdrücklich wurde nun auch die Unterlassung oder Vernachlässigung der Sexualerziehung mißbilligt und damit indirekt die positive Bedeutung der Sexualität anerkannt.<sup>9</sup> Um die sekundären Ehezwecke wurde ein klein wenig mehr verbaler Aufwand getrieben, ohne daß dies ihrer Abhängigkeit von und Unterordnung unter die Fortpflanzung hätte Abbruch tun können.<sup>10</sup> An die Entfaltung der Ehe Zweckhierarchie wurden knappe sechs Zeilen über die eheliche Liebe angehängt: Den Gläubigen solle klar sein, daß eine vollkommene Erfüllung der Ehezwecke nur möglich ist, wenn die Ehe geprägt ist von ehelicher Liebe<sup>11</sup>, deren Unwesentlichkeit und rechtliche Irrelevanz in anderer Formulierung, aber gleichbleibender Ausdrücklichkeit betont wurde.<sup>12</sup> Schließlich wurde durch eine Textänderung noch denjenigen Beanstandungen Rechnung getragen, die den Vorrang des Ehemannes vor Ehefrau und Kindern deutlich unterschieden wissen wollten.<sup>13</sup>

- 
- 8 Vgl. Schema "Constitutio dogmaticae de castitate...", in: SCOV 1, 99 n. 3: "... Ipse Deus 'fecit hominem ab initio masculum et feminam' (Mt. 19, 4) illisque benedixit dicens: 'Crescite et multiplicamini' (Gen. 1, 28). Data autem benedictione vidit omnia quae fecerat esse 'valde bona' (Gen. 1, 31). Quo fit, ut etiam ea quae hac ex parte in homine naturaliter inveniuntur, per se bona et honesta sint, ut saepe affirmavit Ecclesia, etiam ad proclamandam sanctitatem et dignitatem nuptiarum".
- 9 Vgl. ebd., 105 n. 6: "...imo parentes improbat, qui ob nimiam verecundiam vel falsam pudicitiam hoc grave officium vel negligunt vel leviter adimplent vel, ubi semetipsos incapaces sentiunt, id personis aptis non committunt ...".
- 10 Vgl. ebd., 117 n. 11: "Alii autem matrimonii fines obiectivi, ex indole ipsius matrimonii oriundi sed secundarii, sunt mutuum coniugum adiutorium solatiumque in vitae domesticae communiōe et remedium, quod dicitur, concupiscentiae. In matrimonio enim concupiscentiae per fidem coniugalem recte dirigitur, ideoque rationi subiecta castitati inservit et nobilitatur".
- 11 Vgl. ebd., 117 n. 11: "Meminerint autem fideles omnes matrimonii fines, cum obiectivos tum subiectivos, etiam primarium illum, quo homines cum Deo consociantur in opera eius creatrice, perfecte attingi non posse, nisi connubium informetur vero ac recto amore coniugali; qui in connubiis christianis, caritate supernaturali et gratia Christi ditatus, magis magisque confert ad finium assecutionem".
- 12 Vgl. ebd., 129 n. 18: "Ne tamen consensus nuptialis dicatur invalidus, si de facto amor coniugalis deficit ...". Vgl. auch ebd., 135 Anm. 25, die identisch geblieben ist; vgl. o. 2.3.
- 13 Vgl. ebd., 138f.: "Etsi vir et mulier tanquam personae humanae eiusdem dignitatis sunt coram Deo et plena iurium aequalitate gaudent in iis quae constituunt contractus matrimonialis essentiam: tamen vir naturaliter praeest toti familiae, uxori nempe, ut sociae peculiariter honorandae et di-